

## RTU studiju kurss "Reģionālā pārvaldība"

22000 Inženierekonomikas un vadības fakultāte

## Vispārējā informācija

Kods	IRE718
Nosaukums	Reģionālā pārvaldība
Studiju kursa statuss programmā	Obligātais/Ierobežotās izvēles
Atbildīgais mācītbspēks	Armands Auziņš - Doktors, Profesors
Apjoms daļās un kredītpunktos	1 daļa, 7.5 kredītpunkti
Studiju kursa īstenošanas valodas	LV
Anotācija	Priekšmets sniedz teorētiskās zināšanas par reģionu būtību, reģionu attīstības vērtēšanas metodikām un attīstības teorijām, kā arī praktiskas zināšanas par pilsētas vadību, īpaši lēmumu pieņemšanas procesu: kā uzņēmējs vai jebkurš pilsētas iedzīvotājs var ietekmēt pilsētas vadības procesu; iedzīvotāju aktivitātes celšana un sadarbība ar mēdijiem. Priekšmets sniedz zināšanas par finanšu sistēmām, budžeta veidošanu un analīzi.
Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un prasmēs	Studenti iegūst kompetences un prasmes reģionu, pilsētu un finanšu pārvaldībā Latvijā un ES politikas kontekstā. Uzdevumi- izprast reģionu būtību, prast analizēt reģiona attīstību, izprast reģionālās attīstības teorijas un politiku, radīt sapratni par mūsdienu pilsētu pārvaldes sistēmu: uzņēmēju, iedzīvotāju un pārējo grupu ietekme un dalība pilsētu vadībā, prast analizēt un veidot budžetu, spēj formulēt mērķus un uzdevumus, kā arī pieņemt sociāli un ētiski atbildīgus lēmumus teritoriju attīstības jomā, spēj radoši sadarboties ar klientiem, komersantiem, speciālistiem un strādāt komandās, spēj sagatavot un realizēt vietējos un starptautiskos projektus.
Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi	1. Informācijas iegūšana, apkopošana un analīze, reģionu attīstības pētīšana. 2. Analītisks darbs, izmantojot "x-y" teoriju. 3. Darbs grupās: sadarbība reģiona attīstībā. 4. Darbs grupās: spēle "Pilsētas vadība". 5. Aktuālās problēmas risināšana: mērķa un uzdevumu formulēšana, plānošana un īstenošana. 6. Praktiskā darba izstrāde, apspriešana, rezultātu apkopošana un prezentācijas gatavošana.
Literatūra	Kalniņa-Lukaševica, Z. Reģionu attīstība Latvijā – reģionu ekonomiskās attīstības plānošanas un novērtēšanas modelis. Promocijas darbs. Latvijas Universitāte, Rīga, 2013. 2. Bugina, V., Pučere, I. Ievads reģionālās attīstības teorijā: Ielgava, Latvijas Lauksaimniecības Universitāte, 2000., 136 lpp. 3. Hershel, T., Tallberg, P. Role of Regions? Networks, Scale, Territory. Kristianstads Boktryckeri - Sweden, 2011. 3. Capello R., Nijkamp P. Handbook of Regional Growth and Development Theories. Edward Elgar Publishing - UK, 2009. 4. Cooke, P., Asheim, B., Boschma, R., Martin, R., Schwartz, D., Todtling, F. Regional Innovation and Growth. Handbook, Edward Elgar Publishing - UK, 2011. 5. Vaidere, I., Vanags, E., Vanags, I., Vilka, I. Reģionālā politika un pašvaldību attīstība Eiropas Savienībā un Latvijā. LU Akadēmiskais apgāds, Rīga, 2006. 296 lpp. 6. Vilka, I. Pasvaldību reformas un regionāla attīstība Latvija. – Rīga, 2004. 7. Fujita, M. & Thisse, J.F. Economics of Agglomeration. Cities, Industrial Location, and Regional Growth, 2nd Ed. Cambridge University Press, 2013. 8. Healey, P. (2002): Spatial planning as a mediator for regional governance. Conceptions of place in the formation of regional governance capacity. In: Furst, D.; Knieling, J. (eds.): Regional Governance. New Modes of Self-Government in the European Community, Euro Conference 19.-21. April 2001. 9. Panebianco, S., Fasselt, J., Donitz, U, Zimmer-Hegmann, R. Evaluating Regional Governance: Methodological Concerns and Practical Experiences. Research Institute for Regional and Urban Development, Building and Construction of the Federal State of North Rhine-Westphalia (ILS NRW), Dortmund, Germany, 2005. 10. Karlsson, Ch., Andersson, A., Cheshire, P., Stough, R. New Directions in Regional Economic Development, Springer-Verlag - Berlin, 2009. 11. VRAA. Reģionu attīstība Latvijā. <a href="https://raim.gov.lv">https://raim.gov.lv</a> Eiropas Komisijas, OECD un citu organizāciju publikācijas to interneta vietnēs. 12. Nozaru ministriju, plānošanas reģionu un pašvaldību
Nepieciešamās priekšzināšanas	Makroekonomika, mikroekonomika, statistika, grāmatvedība, finanšu pamati, nodokļi un nodevas, tiesību zinātnes

## Studiju kursa saturs

Saturs	Pilna un nepilna laika klātienes studijas		Nepilna laika neklātienes studijas	
	Kontakt stundas	Patstāv. darbs	Kontakt stundas	Patstāv. darbs
Ievads reģionu pārvaldībā. Terminoloģija un definīcijas	4	6	2	8
Administratīvi teritoriālie efekti un reģionu pārvaldības praktiskie aspekti	3	2	1	4
Reģionu attīstības iespējas un izaicinājumi	5	5	1	9
Reģionu pārvaldības un attīstības teorijas un pieejas	5	8	1	13
Reģionālā politika un attīstība. Potenciāls, reģionu attīstību raksturojošie makroekonomiskie faktori	5	5	2	8
ES un Latvijas reģionālās politikas pamatnostādnes	5	5	2	8

Reģionu pārvaldes sistēmas, finansējums, sadarbības spēja un lēmumu pieņemšana	5	5	2	8
Reģionu attīstības rādītāji, attīstības plānošana un novērtēšana	5	5	2	8
Reģionu pārvaldība un attīstības iespējas. Pamataspekti un attīstības veicināšana	3	2	1	4
Pārvaldības modeļi, stratēģiskā plānošana, integrētas attīstības plānošana un īstenošana	7	8	3	12
Publiskā un privātā partnerība, sociālā partnerība un sabiedriskā līdzdalība	3	2	1	4
Pilsētas un reģionu ekonomika. Pilsētu un reģionu attīstības iespējas un izaicinājumi	3	2	1	4
Attīstības priekšnoteikumi, metodes un instrumenti	5	5	2	8
Izaugsmes rādītāji, pilsētu loma un attīstību veicinošie faktori	5	5	2	8
Attīstības centri un ietekmes areāli, pilsētu reģioni	5	0	2	0
Sadarbības modeļi, polcentrisma attīstība Eiropā	3	2	1	4
Pilsētu attīstības politika un loma reģionu attīstībā, pilsētu sadarbības perspektīva	3	2	1	4
Reģionālā pārvaldība Latvijā. Plānošanas reģioni, funkcijas, mērķi un uzdevumi, pašvaldību darbība	7	7	3	12
Nacionālā līmeņa prioritātes, īpaši atbalstāmās teritorijas, pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonds	5	5	2	8
Latvijā īstenotās reģionu attīstības politikas izvērtējums. Analītisks pētnieciskais darbs	7	8	4	11
Praktiskā darba rezultātu prezentācija, diskusijas, galvenie secinājumi un priekšlikumu izstrāde	7	11	4	15
<b>Kopā:</b>	<b>100</b>	<b>100</b>	<b>40</b>	<b>160</b>

### Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Sasniedzamie studiju rezultāti	Rezultātu vērtēšanas metodes
Spēj izskaidrot reģiona būtību	Diskusija, eksāmens
Prot novērtēt reģionu attīstības līmeni un reģionu attīstības problēmas	Patstāvīgs un grupu darbs
Spēj izskaidrot reģionālās attīstības teorijas un reģionu attīstības novērtēšanas kritērijus un metodes	Patstāvīgs darbs, eksāmens
Spēj izskaidrot reģionālās attīstības politiku un reģionu pārvaldes sistēmu Latvijā	Diskusijas, eksāmens
Saprot kopējo reģionu/ pilsētu pārvaldības sistēmu. Saprast savu nozīmi un spēju ietekmēt un piedalīties pašvaldību vadībā	Diskusija
Spēj analizēt un novērtēt sociālo un politisko procesu ietekmi uz reģionu attīstību	Diskusija, eksāmens
Saprot sadarbības un interešu līdzsvarošanas nepieciešamību un analizēt sabiedriski nozīmīgas problēmas	Patstāvīgs darbs, eksāmens
Spēj analizēt lielu informācijas apjomu, detalizējot un uzsverot būtisko, lai virzītu un aizstāvētu savas vai interešu grupas intereses pašvaldību teritoriju attīstībā	Patstāvīgs un grupu darbs, prezentācija, diskusija
Lieto labas pārvaldības principu, kādā no reālām pilsētvides un reģionāla rakstura problēmām	Patstāvīgs darbs, diskusija
Spēj veikt ekonomiskos aprēķinus, kas saistīti ar reģionu ilgtspējīgu attīstību	Patstāvīgs darbs
Spēj izprast attīstības faktorus reģionālā mērogā, kā arī saskatīt un novērst iespējamus riskus	Grupū darbs

### Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Kritērijs	% no kopējā vērtējuma
līdzdalība un aktivitāte	15
praktiskais darbs	35
eksāmens	50
<b>Kopā:</b>	<b>100</b>

### Studiju kursa plānojums

Daļa	KP	Stundas			Pārbaudījumi		
		Lekcijas	Prakt d.	Laborat	Ieskaite	Eksām.	Darbs
1.	7.5	2.0	3.0	0.0		*	